Le respect des ordonnances de la ville est assorti de la menace de la perte de la
bourgeoisie en cas de désobéissance. Ainsi, le 26 août 1509, le châtelain de Sion et
notaire Johannes de Prenseriis interdit aux bourgeois de faire paître du bétail
appartenant à des non bourgeois à Champsec, sous peine de perdre leur bourgeoi-
sie777.

Enfin, certains bourgeois renoncent d’eux-mêmes à la bourgeoisie, tel
Mapheus Bellenczona qui, reçu bourgeois le 22 février 1507, abdique sa bourgeoi-
sie le 29 août 1507, mais qui est réintégré le 29 septembre 1514778; ou encore le
meunier Thomas Gerster, reçu le 1er avril 1520, qui abdique le 20 novembre
1524779. Mapheus Bellenczona, qu’on aurait pu soupçonner de palinodie, une fois
réintégré, s’engage activement au service de la bourgeoisie et devient même
 syndic en 1522780.
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772 ABS, Tir. 28-6 et Tir. 28-7.
773 ABS, Tir. 22-47, fol. 111.
774 ABS, Tir. 22-38 (29 octobre 1476, Sion); voir copie, ABS, Tir. 22-146, fol. 137v.
775 ACS, Min. A 139, p. 192, 8 novembre 1477: parmi les témoins est cité ledit médecin bourgeois

de Sion.
776 ABS, Tir. 242-27, fol. 16v-17, 14 novembre [1481]: Clama Illarii Schwesterman contra Jans

Esperlini. Die mercuri XIIII mensis novembris, super magno ponte Seduni, judicialiter coram
domino ballivo et in presencia sui locumtenentis Rudaz, Hans Aren, Anthonii Kalbermatter et
plurimorum proborum hominum, Illarius Schwesterman per verbum Nycolai Insuperiorivilla
clamam deposuit in eundem Jans Esperlini in manibus prefati domini ballivi racione et ex causa
subscriptorum, videlicet quod ipse Jans dixit et promulgavit contra ipsum Illarium verba
sequencia aut in effectu similia videlicet quod ipse Illarius esse a borgesia expulsus et quod esset
publicus mendax, vulgariter ein offenne lugner et ita idem Jans articulavit in ipsum Illarium in
causa quadam mota inter ipsum Jans et Clementem Rudaz. Qui Clemens ipsum Illarium in ipsa
causa in testem produxit et quod ipse Illarius non esset pro bonus pro teste. Que verba cedunt in
maximum vituperium, dedecus et honorem ac bonam famam dicti Illarii, dicens se esse probum
hominem.

777 ABS, Tir. 18-51. L’ordonnance s’applique aussi aux bourgeois qui ne résident pas toute l’année
à Sion et à ceux qui n’ont pas hérité de la bourgeoisie, faute d’une succession en ligne directe. –
Voir l’ordonnance du 20 novembre 1524 sur ceux qui s’opposent aux officiers de la ville, ABS,
Tir. 22-47, fol. 111: […] quod tunc talis prevaricator et rebellis dicto officiario ipso facto debet
esse, si sit civis, privatus burgesia; si vero non civis, debeat a civitate expelli.